
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ. 19/49 

   Τροποποίηση της περ. 4.1 του άρθρου 4 και της 
περ. 5.1 του άρθρου 5 καθώς και τα παραρτή-
ματα της υπ’ αρ. 85/52/21-12-2017 απόφασης 
Συγκλήτου που αφορά τον Κανονισμό Διδακτο-
ρικών Σπουδών του Τμήματος Μηχανικών Πα-
ραγωγής και Διοίκησης της Πολυτεχνικής Σχο-
λής του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης  
(Β’ 262/01.02.2018).

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ 

Έχοντας υπόψη:
1. Την υπό στοιχεία 137509/Ζ1 διαπιστωτική πράξη 

του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 490/31.8.2018), με την οποία διαπιστώνεται η 
εκλογή Πρύτανη και Αντιπρυτάνεων του Δ.Π.Θ. με θητεία 
τεσσάρων (4) ετών, από 01.09.2018 έως 31.08.2022.

2. Τις διατάξεις της παρ.  2 του άρθρου 45 του 
ν. 4485/2017 (Α΄ 114), σύμφωνα με τις οποίες «Με από-
φαση της Συνέλευσης του Τμήματος καταρτίζεται ο 
Κανονισμός Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος, ο 
οποίος εγκρίνεται από τη Σύγκλητο, δημοσιεύεται στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, αναρτάται στο διαδικτυα-
κό τόπο του Ιδρύματος και κοινοποιείται στο Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων».

3. Τις διατάξεις του εδαφίου β της παρ. 6 του άρθρου 
85 του ν. 4485/2017 (Α΄ 114), σύμφωνα με τις οποίες «Τα 
ΑΕΙ οφείλουν, μέσα σε προθεσμία έξι (6) μηνών από την 
έναρξη ισχύος του παρόντος νόμου, να καταρτίσουν και 
να δημοσιεύσουν τους Κανονισμούς του άρθρου 45».

4. Την απόφαση Συγκλήτου υπ’ αρ. 85/52/21-12-2017 
με την οποία εγκρίθηκε ο Κανονισμός Διδακτορικών 
Σπουδών του Τμήματος Μηχανικών Παραγωγής και Δι-
οίκησης του ΔΠΘ (Β’ 262/01.02.2018).

5. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Μηχα-
νικών Παραγωγής και Διοίκησης του ΔΠΘ στην υπ’ αρ. 
11/19-04-2021 συνεδρίασή της και το απόσπασμα πρα-
κτικού αυτής.

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολο-
γισμού του ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της περ. 4.1 του άρθρου 4 και της 
περ. 5.1 του άρθρου 5 καθώς και τα παραρτήματα της 
υπ’ αρ. 85/52/21-12-2017 (Β’ 262) απόφασης Συγκλήτου, 
ως ακολούθως:

«Άρθρο 4
Εκπόνηση Διδακτορικής Διατριβής

4.1 Η Τριμελής Συμβουλευτική Επιτροπή
Η Συνέλευση του Τμήματος κάνει αποδεκτή την υπο-

ψηφιότητα εφόσον κρίνει ότι πληρούνται οι προϋποθέ-
σεις, ύστερα από θετική εισήγηση του προτεινόμενου 
ως επιβλέποντα μέλους ΔΕΠ. Ορίζει για κάθε υποψήφιο 
Τριμελή Συμβουλευτική Επιτροπή επίβλεψης της διδα-
κτορικής διατριβής.

Κάθε επιβλέπων μπορεί να επιβλέψει ταυτόχρονα 
έως και δεκαπέντε (15) υποψήφιους διδάκτορες. Αν για 
οποιονδήποτε λόγο ο επιβλέπων εκλείψει ή δαπιστω-
μένα αδυνατεί να τελέσει χρέη επιβλέποντος για με-
γάλο χρονικό διάστημα κατά τα ειδικότερα οριζόμενα 
στον Κανονισμό Διδακτορικών Σπουδών, η Συνέλευση 
του Τμήματος, εκτιμώντας τις περιστάσεις, αναθέτει σε 
άλλον την επίβλεψη, σύμφωνα με όσα ορίζονται στις 
προηγούμενες παραγράφους, ύστερα από αίτηση του 
υποψήφιου διδάκτορα και γνώμη του προτεινόμενου 
επιβλέποντος, διαφορετικά σε ένα από τα άλλα δύο (2) 
μέλη της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής, ακόμη 
και καθ’ υπέρβαση του μέγιστου αριθμού υποψήφιων 
διδακτόρων που μπορεί να επιβλέπεται από κάθε επι-
βλέποντα, σύμφωνα με όσα ορίζονται στον Κανονισμό 
Διδακτορικών Σπουδών. Αν ο αρχικός επιβλέπων μετα-
κινηθεί σε άλλο Α.Ε.Ι. ή Τμήμα Α.Ε.Ι. ή συνταξιοδοτηθεί, 
συνεχίζει να τελεί χρέη επιβλέποντος των διδακτορικών 
διατριβών που έχει αναλάβει, και ο τίτλος απονέμεται 
από το Α.Ε.Ι., στο οποίο ανήκει το Τμήμα, όπου ξεκίνησε 
η εκπόνηση της διατριβής.

Η 3-μελής Συμβουλευτική Επιτροπή σε συνεργασία 
με τον υποψήφιο καθορίζει το θέμα της διατριβής εντός 
εξήντα (60) ημερών από την αποδοχή της αίτησής του. 
Μερική τροποποίηση ή αναπροσαρμογή του τίτλου επι-
τρέπεται με θετική απόφαση της Συνέλευσης του Τμή-
ματος. Αν η Συνέλευση κρίνει ότι η αλλαγή στον τίτλο 
είναι σημαντική, τότε θεωρείται νέα διατριβή και ο/η 
υποψήφιος/α δεν μπορεί να την ολοκληρώσει πριν την 
παρέλευση της ελάχιστης χρονικής διάρκειας (βλ. επόμε-
νη παράγραφο) από την ημέρα που ενεκρίθη η αλλαγή.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Ιουνίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2400

32223

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.06.07 19:10:37
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32224 Τεύχος B’ 2400/07.06.2021

Κατά τη διάρκεια εκπόνησης της διδακτορικής δια-
τριβής, ο/η υποψήφιος/α διδάκτορας βρίσκεται σε συ-
στηματική συνεργασία με τον επιβλέποντα καθηγητή 
και την 3-μελή Συμβουλευτική Επιτροπή. Η Συνέλευση 
κατόπιν αιτιολογημένης πρότασης της τελευταίας δύ-
ναται να επιτρέψει στον υποψήφιο να εργασθεί για ορι-
σμένο χρονικό διάστημα υπό την επίβλεψη Καθηγητή 
Πανεπιστημίου της αλλοδαπής. Ο/Η υποψήφιος/α έχει 
τη δυνατότητα να πραγματοποιήσει μέρος της έρευνάς 
του σε Πανεπιστήμιο του εξωτερικού προκειμένου να 
εξοικειωθεί με το διεθνές σύστημα αξιολόγησης και τεκ-
μηρίωσης της επιστημονικής γνώσης».

«5.1 Επταμελής Εξεταστική Επιτροπή
Για την τελική αξιολόγηση και κρίση της διατριβής ορί-

ζεται από τη ΓΣ Επταμελής Εξεταστική Επιτροπή στην 
οποία μετέχουν τα μέλη της 3-μελούς Συμβουλευτικής 
Επιτροπής και επιπλέον τέσσερα μέλη. Εάν υπάρχουν 

μέλη της 3-μελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής που 
αφυπηρέτησαν αντικαθίστανται (παρ.  2 άρθρο 41 του 
ν. 4485/2017). Τα μέλη της 7-μελούς Εξεταστικής Επιτρο-
πής ανήκουν στο Μητρώο εσωτερικών και εξωτερικών 
μελών του Τμήματος (ΑΠΕΛΛΑ), εγκρίνονται από τη ΓΣ 
του Τμήματος και οφείλουν να έχουν ίδια ή συναφή επι-
στημονική ειδικότητα με εκείνη στην οποία εκπονείται η 
διατριβή. Τρία (3) από τα μέλη της 7-μελούς Εξεταστικής 
Επιτροπής πρέπει να είναι: α) Καθηγητές/ριες Πανεπι-
στημίου (1ης βαθμίδας) και β) μέλη ΔΕΠ του οικείου 
Τμήματος.

Ο/Η Πρόεδρος του Τμήματος συγκαλεί με ειδική πρό-
σκληση την 7-μελή Εξεταστική Επιτροπή, σε καθορισμέ-
νο τόπο και χρόνο. Στην πρόσκληση αναφέρεται ρητά 
ότι η διαδικασία παρουσίασης και υποστήριξης της δι-
ατριβής είναι δημόσια και κατά συνέπεια μπορεί να την 
παρακολουθήσει κάθε ενδιαφερόμενος».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 32225Τεύχος B’ 2400/07.06.2021

«  :  

   
  

     

   

,           
         
   .  

.   
:  

    :  
    :  

 :                          :  
. . .  :                       /  :                       :  

 : : ________________________ .: ____ : _______ : _______ 
.: ________                            -mail: ______________________   .: ________ 

.   
     

    
    

.    
    

.   

        
1. 
2. 
3. 

.   
              
   

             



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32226 Τεύχος B’ 2400/07.06.2021

  
……………………………………………………………………………………………………………… 

   
……………………………………………………………………………………………………………… 

       /  /    
……………………………………………………………………………………………………….……… 

               
 (    ): 

………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………… 

.  
  (   ) 

   (  ) 
   

    (  ) 
  (  ) 

  
   
   
  ( ) 
    

 (2)  
 

:________________        

:_________________  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 32227Τεύχος B’ 2400/07.06.2021

  :        

   
  

     

   : 
. .  : 

   : 
     : 

   : 

       : 

  : 
   

  : 
  : 

      : 
   

(    )  : 

         
 

(    ): 

      : 
    ( / )   : 

              
(    :     , 

       ,   
       .). 

         : 

  : 

   (    ) : 

, ……………… 

       

  : 
  : 
  : 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32228 Τεύχος B’ 2400/07.06.2021

Παράρτημα ΙΙΙ:
Γενικές Οδηγίες για την Εκπόνηση,
Σύνταξη και Συγγραφή του Κειμένου
της Διδακτορικής Διατριβής

Α. Γενικές Οδηγίες Εκπόνησης της Διδακτορικής Δι-
ατριβής

1. Σκοπός και Σημασία Διατριβής
Η Διδακτορική Διατριβή είναι πρωτότυπη επιστημο-

νική εργασία, η οποία αποτελεί διακριτή συμβολή στην 
επιστήμη, είτε αποκαλύπτοντας δεδομένα, που συμβάλ-
λουν στη δημιουργία νέας γνώσης ή στην ανασκευή 
παλαιότερης, είτε ασκώντας αυτόνομη κριτική σκέψη. 
Αποτελεί το υψηλότερο επίπεδο ερευνητικής δραστηρι-
ότητας και τη σημαντικότερη δυνατότητα τόσο να κριθεί 
αλλά και να κατευθυνθεί η ερευνητική ικανότητα του 
υποψήφιου διδάκτορα, όσο και η πρωτοτυπία της σκέ-
ψης και του συνολικού έργου του. Άρα, ο βασικός στόχος 
της εκπόνησής της είναι να αποδείξει τις ικανότητές του 
υποψήφιου διδάκτορα και από τις δύο αυτές απόψεις. 
Η ποιότητα της διδακτορικής διατριβής διασφαλίζεται 
με την ακεραιότητα και αντικειμενικότητα αυτού, που 
την εκπονεί, και στηρίζεται σε δύο βασικές αρχές, της 
δημιουργικότητας και της αυστηρότητας στη διαδικασία 
διεκπεραίωσής της.

2. Επιμέρους Στόχοι της Διατριβής
Επιμέρους στόχοι, στους οποίους είναι δυνατόν να 

αποβλέπει μια τέτοια ερευνητική εργασία είναι οι ακό-
λουθοι:

- επισκόπηση και κριτική ανάλυση ή ανασκευή υφι-
στάμενης γνώσης,

- περιγραφή και ερμηνεία κάποιου φαινομένου ή θέ-
ματος,

- δημιουργία νέων θεωρητικών και μεθοδολογικών 
προσεγγίσεων, τεχνικών, εργαλείων ή άλλων καινοτομι-
ών στη διερευνώμενη επιστημονική περιοχή.

Η διδακτορική διατριβή συνιστά πρωτότυπη επιστη-
μονική συμβολή σε κάποιο γνωστικό πεδίο ή έλεγχο 
επικρατούσας θεωρίας ή μεθόδου, ή συνδυάζει τα πα-
ραπάνω ζητούμενα με περιγραφή του εν λόγω επιστη-
μονικού πεδίου, επικέντρωση σε κάποια ειδική περιοχή 
του πεδίου αυτού, ή/και έρευνα επάνω σε συγκεκριμένα 
ερωτήματα, εφαρμογή ή προτάσεις επίλυσης συγκεκρι-
μένων προβλημάτων που προκύπτουν από την παραπά-
νω θεωρητική διερεύνηση.

Η διδακτορική διατριβή εκπονείται με αποκλειστική 
ευθύνη του υποψηφίου διδάκτορα και στοχεύει στο να 
αναπτυχθούν από αυτόν δόκιμες επιστημονικές πρω-
τοβουλίες υψηλής ποιότητας και διακριτής συμβολής 
στην επιστήμη. Αποτρέπεται η μηχανιστική εφαρμογή 
γνώσεων και ενθαρρύνεται η κριτική θεώρηση και ανά-
λογη προσαρμογή τους από πλευράς του υποψηφίου 
διδάκτορα.

3. Κύρια Τμήματα της Διατριβής
Ως επιστημονικό σύγγραμμα, η διδακτορική διατριβή 

δεν επιδιώκει να τέρψει και να ψυχαγωγήσει τον αναγνώ-
στη, ούτε να εντυπωσιάσει με τον πλούτο των γλωσσι-
κών, εκφραστικών ή συντακτικών μέσων που χρησιμο-
ποιεί, αλλά να μεταβιβάσει συγκεκριμένες γνώσεις, ιδέες 
ή απόψεις και τεχνικές με σαφήνεια, ακρίβεια, λογική 

ακολουθία, συνοχή, επιστημονική τεκμηρίωση, καθώς 
και λιτότητα και οικονομία στη γλωσσική έκφραση. Για 
το σκοπό αυτό, συνιστάται η διδακτορική διατριβή να 
περιλαμβάνει τα εξής γενικά τμήματα, τα οποία αποτε-
λούν το κύριο σώμα της ερευνητικής μελέτης:

- Εισαγωγή: ιστορικό επιλογής του ερευνητικού προ-
βλήματος, τοποθέτηση του θέματος στον ευρύτερο 
επιστημονικό κλάδο, πρωτοτυπία και χρησιμότητα της 
έρευνας, διατύπωση του σκοπού της και των ερωτημά-
των (ή υποθέσεων), που καλείται να διερευνήσει.

- Ανασκόπηση της βιβλιογραφίας: επισκόπηση και δι-
ερεύνηση του θεωρητικού και μεθοδολογικού πεδίου 
(συμπεριλαμβανομένων και των εφαρμογών), στο οποίο 
εντάσσεται η διδακτορική διατριβή, καθώς και του γεω-
γραφικού πλαισίου συγκρότησής της.

- Μεθοδολογία: τρόπος οργάνωσης έρευνας, περιγρα-
φή μεθοδολογικής προσέγγισης, περιγραφή συλλογής 
και τεχνικών επεξεργασίας στοιχείων.

- Ανάλυση του Θέματος: παρουσίαση και οργάνωση 
των ευρημάτων της διδακτορικής διατριβής, ανάλυση 
και ερμηνεία των αποτελεσμάτων της διδακτορικής δι-
ατριβής.

- Συμπεράσματα: παράθεση τελικών συμπερασμάτων, 
ένταξη τους στο ευρύτερο θεωρητικό και γεωγραφικό 
πλαίσιο, όπως ορίστηκε στην αρχή της διδακτορικής 
διατριβής, και ζητήματα που προκύπτουν για μελλοντική 
έρευνα.

Β. Κανόνες Σύνταξης και Συγγραφής του Κειμένου της 
Διδακτορικής Διατριβής

1. Μέγεθος Διατριβής
Το μέγεθος της διδακτορικής διατριβής εναπόκειται 

στην κρίση του υποψηφίου διδάκτορα και σχετίζεται 
με τις απαιτήσεις και τις ιδιαιτερότητες του θέματος. 
Αξιολογείται περισσότερο η επιστημονική πληρότητα 
της εργασίας παρά το μέγεθός της καθαυτό. Ενδείκνυται 
ένα μέγεθος κειμένου μεταξύ 150 και 300 σελίδων, χωρίς 
αυτό να αποτελεί περιοριστικό κριτήριο.

Εναλλακτικά, το κείμενο της διδακτορικής διατριβής 
προτείνεται να μην υπερβαίνει τις 100.000 λέξεις συμπε-
ριλαμβανόμενης της βιβλιογραφίας, των τυχόν παραρ-
τημάτων, των πινάκων και διαγραμμάτων κ.λπ.

2. Γλώσσα της Διατριβής
Η γλώσσα της διδακτορικής διατριβής μπορεί να είναι 

η Ελληνική ή με απόφαση της ΓΣ κατόπιν αίτησης του 
υποψηφίου για την απόκτηση διδακτορικού διπλώματος 
και θετικής εισήγησης της Συμβουλευτικής Επιτροπής 
άλλη επίσημη γλώσσα της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Στην 
περίπτωση που η γλώσσα που χρησιμοποιείται είναι η 
Ελληνική πρέπει η διδακτορική διατριβή να περιέχει και 
μια ευρεία περίληψη σε επίσημη γλώσσα της Ευρωπα-
ϊκής Ένωσης. Στην περίπτωση που η γλώσσα που χρη-
σιμοποιείται είναι μια επίσημη γλώσσα της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης, τότε ο λογότυπος του Δημοκρίτειου Πανεπι-
στημίου Θράκης, της Πολυτεχνικής Σχολής Ξάνθης, 
του Τμήματος Μηχανικών Παραγωγής και Διοίκησης, ο 
τίτλος της Διδακτορικής Διατριβής, το ονοματεπώνυμο 
του υποψηφίου διδάκτορα, το όνομα του επιβλέποντα, 
τα ονόματα των μελών της τριμελούς συμβουλευτικής 
και της επταμελούς εξεταστικής επιτροπής πρέπει να 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 32229Τεύχος B’ 2400/07.06.2021

αναγράφονται και στην Ελληνική. Επιπλέον, η διδακτορι-
κή διατριβή πρέπει να περιέχει και μια ευρεία περίληψη 
στην Ελληνική γλώσσα.

3. Παρουσίαση Κειμένου
Στην οριστική της μορφή, εκείνη δηλαδή που κατατί-

θεται μετά τις πιθανές διορθώσεις της επταμελούς εξε-
ταστικής επιτροπής, η διδακτορική διατριβή πρέπει να 
είναι βιβλιοδετημένη σε τόμο μεγέθους Α4 με σκληρά 
εξώφυλλα. Στην επιφάνεια της ράχης του τόμου, ανα-
γράφεται κατά σειρά και με κεφαλαία γράμματα, το ονο-
ματεπώνυμο του διδάκτορα, η πρόταση «διδακτορική 
διατριβή» και ο χρόνος κατάθεσής της. (π.χ. ΓΕΩΡΓΙΟΥ 
ΒΑΣ. ΔΙΔΑΚΤΟΡΙΚΗ ΔΙΑΤΡΙΒΗ 2005)

4. Σελίδα Τίτλου Διατριβής
Στη σελίδα τίτλου (δεύτερη σελίδα στο εσωτερικό του 

τόμου) πρέπει να περιέχονται κατά σειρά εκ των άνω 
προς τα κάτω:

- Ο λογότυπος του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θρά-
κης, της Πολυτεχνικής Σχολής Ξάνθης και του Τμήματος 
Μηχανικών Παραγωγής και Διοίκησης.

- Ο τίτλος της Διδακτορικής Διατριβής. (Ο τίτλος δίνεται 
ολογράφως δεν περιέχει χημικούς ή μαθηματικούς τύ-
πους, σύμβολα ή άλλους μη συμβατικούς χαρακτήρες).

- Το ονοματεπώνυμο του υποψηφίου διδάκτορα
- Το όνομα του επιβλέποντα και τα ονόματα των με-

λών της τριμελούς συμβουλευτικής και της επταμελούς 
εξεταστικής επιτροπής.

- Ο χρόνος κατάθεσής της
Μετά τη σελίδα τίτλου, ακολουθεί σελίδα στο κάτω 

μέρος της οποίας πρέπει να αναγράφεται το εξής:
Η έγκριση διδακτορικής διατριβής από το Τμήμα Μη-

χανικών Παραγωγής και Διοίκησης της Πολυτεχνικής 
Σχολής του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης, δεν 
υποδηλώνει την αποδοχή των γνωμών του συγγραφέα 
(παρ. 2 του άρθρο 202 του ν. 5343/1932).

5. Ζητήματα Copyright
Δύο ζητήματα copyright αφορούν τη διδακτορική δι-

ατριβή. Πρώτον, το ιδιαίτερο copyright κάθε διατριβής, 
και δεύτερον, τη χρήση υλικού το οποίο προστατεύεται 
από copyright στο πλαίσιο μιας διδακτορικής διατριβής. 
Όσον αφορά το πρώτο ζήτημα, ο υποψήφιος διδάκτορας 
παραπέμπεται στο σχετικό νόμο. Όσον αφορά το δεύτε-
ρο, επιβάλλεται δίκαιη χρήση υλικού, που προστατεύεται 
από copyright και η οποία αποβλέπει στους σκοπούς και 
μόνον της διδακτορικής διατριβής. Το άτομο, το οποίο 
εκπονεί την διδακτορική διατριβή φέρει ολόκληρη την 
ευθύνη προσδιορισμού της δίκαιης χρήσης του παραπά-
νω υλικού, η οποία ορίζεται στην βάση των εξής παρα-
γόντων: του σκοπού και χαρακτήρα της χρήσης (εμπο-
ρικός, μη κερδοφόρος ή εκπαιδευτικός), της φύσης του 
υλικού, που χρησιμοποιεί (τμήμα του κειμένου, πίνακες, 
εικόνες ή χάρτες), του ποσοστού και της σημαντικότη-
τας του τμήματος, που χρησιμοποιεί σε σχέση με το όλο 
κείμενο υπό copyright, και των πιθανών συνεπειών της 
χρήσης αυτής στην αγορά ή στη γενικότερη αξία του 
υπό copyright κειμένου.

6. Διάρθρωση Κύριων Τμημάτων Διατριβής
Η διδακτορική διατριβή πρέπει να είναι διαρθρωμένη 

κατά τα πρότυπα των επιστημονικών μονογραφιών και 

μελετών. Πιο συγκεκριμένα, περιλαμβάνονται με την 
παρακάτω σειρά:

- Πρόλογος - ευχαριστίες
- Αφιέρωση (εάν υπάρχει)
- Πίνακας περιεχομένων
- Κατάλογοι πινάκων, διαγραμμάτων, χαρτών και/ή 

άλλων εποπτικών μέσων
- Περίληψη στα Ελληνικά (1-2 σελίδες)
- Περίληψη στα Αγγλικά (1-2 σελίδες)
- Εισαγωγή
- Κυρίως κείμενο (κατανομή κατά κεφάλαια, υποκε-

φάλαια και εδάφια)
- Συμπεράσματα
- Βιβλιογραφία
- Παραρτήματα (εάν υπάρχουν)
Στον Πρόλογο γίνεται σύντομη αναφορά στη διαδι-

κασία εκπόνησης της εργασίας και αποδίδονται ευχαρι-
στίες προς όλους όσους (άτομα ή φορείς) συνέβαλλαν 
με οποιονδήποτε τρόπο στην υλοποίησή της. Ιδιαίτερες 
ευχαριστίες πρέπει να αποδίδονται στον κύριο επιβλέ-
ποντα της διατριβής και στα λοιπά μέλη της συμβουλευ-
τικής και εξεταστικής επιτροπής, καθώς και σε άτομα ή 
φορείς, που έπαιξαν καθοριστικό ρόλο στη διεξαγωγή 
της διδακτορικής έρευνας.

Η Περίληψη αποτελεί μια σαφή και σύντομη περιγρα-
φή του περιεχομένου, της μεθόδου και των συμπερα-
σμάτων της διδακτορικής διατριβής σε μια έως δύο το 
πολύ σελίδες.

Στην Εισαγωγή παρουσιάζονται αναλυτικά: ιστορικό 
επιλογής του ερευνητικού προβλήματος, τοποθέτηση 
του θέματος στον ευρύτερο επιστημονικό κλάδο, πρω-
τοτυπία και χρησιμότητα της έρευνας, διατύπωση του 
σκοπού της και των ερωτημάτων (ή υποθέσεων), που 
καλείται να διερευνήσει.

Το Κυρίως Κείμενο χωρίζεται σε αριθμημένα κεφάλαια, 
κάθε ένα από τα οποία αντιστοιχεί σε μια συγκεκριμένη 
αυτοτελή ενότητα και τα οποία ακολουθούν μεταξύ τους 
μια λογική αλληλουχία στην ροή της εργασίας. Τα κεφά-
λαια πρέπει να χωρίζονται σε υποκεφάλαια και εδάφια 
αριθμημένα κατά το δεκαδικό σύστημα (π.χ. 3, 3.1, 3.1.1 
κ.λπ.). Στα κεφάλαια περιλαμβάνεται το κυρίως αναλυτι-
κό τμήμα της εργασίας. Οι αναφορές στη βιβλιογραφία 
πρέπει να γίνονται απευθείας μέσα στο κείμενο με το “σύ-
στημα Harvard” π.χ. (Harvey, 1985: 25) ή με το σύστημα 
της απλής αρίθμησης (π.χ. [1],[35], κ.λπ.), ενώ η πλήρης 
αναφορά στην κάθε πηγή γίνεται στο τέλος της εργασίας, 
στη βιβλιογραφία. Δευτερεύοντα ή συμπληρωματικά 
στοιχεία, σχόλια, διευκρινήσεις κ.λπ. παρατίθενται είτε 
σε αριθμημένες υποσημειώσεις στο κάτω μέρος της ίδιας 
σελίδας (footnotes), ή σε αριθμημένες σημειώσεις στο 
τέλος του κεφαλαίου (endnotes).

Στα Συμπεράσματα περιλαμβάνεται σύνθεση και συ-
ζήτηση των κυρίων ευρημάτων της έρευνας. Επίσης επι-
σημαίνονται αντικειμενικές δυσκολίες, που τυχόν προ-
έκυψαν κατά την εκπόνηση της εργασίας, προτείνονται 
κατευθύνσεις για μελλοντική έρευνα και παρατίθενται 
τελικές κριτικές απόψεις και συμπεράσματα του συγ-
γραφέα. Το κεφάλαιο των συμπερασμάτων οφείλει να 
είναι μια αυτοτελής ολότητα χωρίς περιττές επαναλήψεις 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32230 Τεύχος B’ 2400/07.06.2021

σημείων από προηγούμενα κεφάλαια και να χαρακτηρί-
ζεται από ολιστική και συνθετική οπτική επί του συνόλου 
της εργασίας.

Σε Παραρτήματα γενικά εισάγονται διάφορα στοιχεία 
βοηθητικής ή συμπληρωματικής σημασίας σε σχέση με 
αυτή καθαυτή την διδακτορική διατριβή (πχ ερωτηματο-
λόγια, στατιστικές σειρές, πίνακες, διαγράμματα, χάρτες 
κ.λπ. που δεν μπήκαν στο κυρίως κείμενο, αποδελτιωμένα 
αρχεία, κ.ο.κ.). Η σύνταξη και παράθεσή τους γενικά ακο-
λουθεί όλες τις παραπάνω προδιαγραφές, που αφορούν 
στην σύνταξη του κειμένου της διδακτορικής διατριβής, 
ως αναπόσπαστο τμήμα αυτής, συμπεριλαμβανόμενης 
και της αρίθμησης, η οποία συνεχίζεται στα παραρτήματα 
απευθείας από το κυρίως κείμενο της διατριβής.

Οργάνωση Βιβλιογραφίας. Στη βιβλιογραφία περι-

λαμβάνονται όλες οι πηγές (βιβλία, άρθρα, μελέτες, 

εισηγήσεις σε συνέδρια, στατιστικά δελτία, αναλύσεις 

στην ημερήσιο και περιοδικό τύπο, ντοκουμέντα ορ-

γανισμών, αρχειακό υλικό κ.λπ.), που χρησιμοποιήθη-

καν κατά την εκπόνηση της Διδακτορικής Διατριβής. 

Η παράθεση γίνεται κατά αλφαβητική σειρά ονόματος 

συγγραφέα.

Πιο αναλυτικά παρατίθενται κατά σειρά:

- το όνομα του συγγραφέα/ων ή του φορέα

- η χρονολογία έκδοσης (σε παρένθεση)

- ο τίτλος του έργου

- λοιπά προσδιοριστικά στοιχεία.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 32231Τεύχος B’ 2400/07.06.2021

:
1. Massey, D. (1984) Spatial Divisions of Labour. London: Macmillan (

)

2. Corsini, P. (2005). Hypergroupoids obtained from groupoids with binary relations.

Discrete Mathematics, Elsevier Science B.V. (North-Holland), Volume 155, Issues 1-3,

p.p. 225-231 ( ).

3. Rees, J. (1991). Resources and the environment: Scarcity and sustainability, Bennett, R.,

Estall, R. eds. Global Change and Challenge: Geography for the 1990s, London:

Routledge, pp. 5-26 ( ).

4. CEC (1999). ESDP European Spatial Development Perspective: Towards Balanced and

Sustainable Development of the Territory of the European Union. Luxembourg:

European Commission.

5. (http://europa.eu.int/comm/regional_policy/sources/docoffic/official/reports/som_en.h

tm) (       ).

6. Koum, G. (1997). An object-based Petri net model supporting a Geographic Information

System for urban planning, Proceedings of Athens International Conference: Urban,

Regional, Environmental Planning and Informatics to Planning in an Era of Transition.

Athens 22-24/10, (edited by Sellis, T. & Georgoulis, D.), pp. 758-774. (

    ).

7. Anonymous (2002). Prometheus unbound: A survey of Greece. The Economist, Oct.

12th, pp. 1-20 (after p. 56). (   -   

 ).

8. , . (1999).        :

.    , 3  (  

   ).

9. OECD (1990). Historical Statistics 1960-1988. Paris (   ).

10.  (1984). . :  . 

(   ).

11.  33 /14-3-1983 ( . 1337/83      , 

    ). (   ).

   -

  
  

     

(  )



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32232 Τεύχος B’ 2400/07.06.2021

 

(    )
( )

(    )

  
(    ) 

 ( )

 V :      

  
 

     

   
/  /  

………………………..………..

   ,     ’  
……..…………………………….        

         /  
.……………………………………………………   ..………..   
………..…………..  ……..…………….…………………………………………… 

          
«……………………………………………………………………………………………»  

 /  /      / ,      
           / . 

    /  /  /  
.……………………...          

 /  /    :

/   ( )



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 32233Τεύχος B’ 2400/07.06.2021

            
          …………………….  

       /  
…………………………………….………      

  .

      :

1. …………………………………………………………………
2. …………………………………………………………………
3. …………………………………………………………………
4. …………………………………………………………………
5. …………………………………………………………………
6. …………………………………………………………………
7. ………………………………………………………………….

 V:   .  
 

        
…………………………….  ……………………   

           , 
           

     .

          
  . . ., ,   ,     

.

          
          

          :

« / ..........( ) ����������  

�����������( , , ) �������� 

   ( . .)   

��������������������������������������

��..,       ,  ( )    

   .

   ,        ( )  

     ( )    

 ��������..  ���������.   

 ·     ,      

.           

  ».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32234 Τεύχος B’ 2400/07.06.2021

            (  
  )     .

«   ������..      

������ ,   ,     

  ,        :

          ,    

     ,     

    ,       ,   

    ,     ,   

         ,    

     ,   

( ),       

( ),      ( )  ,  

             

 .      ( )     

    ».

 /        ,   
      .    /  /  

   :

«         :   

������..      

������ ,   ,     

  ,        :

          ,  

      ,     

    ,      ,    

   ,     ,     

     ,       

  ,   ( ),  

     ( ),   

   ( )  ,       

         ».

        :

«            

 ,      ,   

  ��������..,  ( )   

  ( )           

,       ,   ��� 

( ) �������..   ������,  

  �����������.      

,         , 

�����������������..( )�����������

�����,  ( )   ������������� 

    ������������  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 32235Τεύχος B’ 2400/07.06.2021

         

     ,      

  ,          

 ».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32236 Τεύχος B’ 2400/07.06.2021

 VI.        ( . .)  . . .

                     

  

 (  )

 (  )

 …. 

 

    

(     )

 ( )

(       )

 ( )

     (  )

(     )

     (  )

     (  )

  « »

   

    

   . . .    TOY 

    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 32237Τεύχος B’ 2400/07.06.2021

 VII.    

                    

  

 …. 

(  )

(  )

 :

/  /  (     )  (  ) 

  (    )      
      /     ,  
  ,  /    ,  

« »

      (  )  ( ).

      .

  ,     / , /    
  . 

 (  )  ( - - )

/    

( - )

, ( )

/  
 ….……………..»

  Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Κομοτηνή, 20 Μαΐου 2021

Ο Πρύτανης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΙΔΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32238 Τεύχος B’ 2400/07.06.2021

*02024000706210016*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


